fondos provenientes de su socio mayoritario el Instituto de Previsión Militar (I.P.M.). con lo 

cual se modifica el capital social de la financiera de L 266,174,300 a L 616,174,300. 

Al cierre de 2023 se reflejó un aumento del capital social por un monto de Trescientos 

cincuenta millones de lempiras (L 350,000,000.00), acciones con valor nominal de L 100 

cada una, fondos provenientes de su socio mayoritario el Instituto de Previsión Militar (IPM), 

dando como resultado una modificación del capital social ascendiendo de L616,174,300 a 

L966,174,300. 

Nota 2.

[...]

con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender 

la obligación es mayor que lo contrario. 

o) Capital Accionario 

En Asamblea General de Accionistas, celebrada el 27 de mayo de 2021, se aprobó por 

unanimidad incrementar el capital social de DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS 

MILLONES CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS LEMPIRAS (L 

266,174,300.00) a NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO SETENTA 

Y CUATRO MIL TRESCIENTOS LEMPIRAS (L 966,174,300.00), mediante la 

capitalización de utilidades u otras cuentas de capital que no objete la Comisión o con 

aportes de efectivo, de conformidad a los llamamientos de capital que para tal efecto 

realice el Consejo de Administración. Al cierre del 2024, el capital accionario cerró y se